
EN WORKSHOP FRA VÆLG KLOGT

Mange patientgrupper i Danmark bruger tid og sparsomme kræfter på at hente 
vederlagsfri medicin på landets hospitaler. Nogle må endda tage fri fra arbejde for 
at hente medicinen inden for åbningstiden. Det kan eksempelvis være patienter, 
som er i specialbehandling for visse former for kræft, gigtsygdomme, 
nyresygdomme og sclerose. 

Ifølge en undersøgelse fra Scleroseforeningen bruger mennesker med sclerose, der 
henter medicin på hospitalet, mellem 1-4 timer i transport hver gang de skal hente 
medicin. Og en fjerdedel af gruppen har mere end 40 kilometer til deres 
afhentningssted. De fleste af patienterne henter medicin på hospitalet 3-5 gange om 
året1.

Vælg Klogts egen undersøgelse af patienters oplevelser med unødvendig behandling 
”Når mere ikke er bedre” viser, at netop unødig transport i kontakten med 
sundhedsvæsenet er noget, der fylder for patienter og som de gerne ville være 
foruden.

At jeg skal køre 1 time (hver vej) for at fortælle en sygeplejerske, at det går 
godt og få udleveret min medicin. Der er sat 45 min(!) af til 

”konsultationen”. Vi kunne, om nødvendigt, tale sammen i telefonen, og 
medicinen kunne blive sendt – eller, hvis det er nødvendigt at afhente den, 
kunne jeg blot afhente den i receptionen. (Skulle så stadig køre den lange 
vej, men tidspunktet ville være meget mere fleksibelt, og derfor ikke gå ud 

over arbejdet.)

Patientfortælling fra Vælg Klogts rapport ”Når mere ikke er bedre”.

Der er brug for en Vælg Klogt-anbefaling på området, derfor inviterer vi nu til 
workshop.

Workshoppen afholdes digitalt 3. maj 2022 
kl. 15.15 til 17.15
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MEDICIN TÆT PÅ.

1 Ikke-udgivede rapporter fra Scleroseforeningen (2017 og 2018).
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På workshoppen mødes sundhedsfaglige samt patienter, patientrepræsentanter og 
repræsentanter fra sygehusapotekerne og regionerne. Den brede sammensætning 
sikrer mange perspektiver på området. Målet med workshoppen er at:

1. Formulere en Vælg Klogt-anbefaling på området 
2. Pege på muligheder og løsninger for afhentning af vederlagsfri medicin.

Formål med workshoppen

• Workshoppen foregår digitalt på Zoom 3. maj 2022 kl. 15.15 til 17.15 
• Tilmeld dig til proceskonsulent Camilla Raft på camraf@rm.dk senest 13. 

april 2022 
• Du modtager det endelige program, samt deltagerliste senest 20. april i god tid 

før workshoppen, så der er mulighed for at sætte sig ind i det faglige materiale 
• Efter workshoppen bliver alle bedt om at kommentere på et skriftligt produkt. 

Værd at vide, når du skal deltage

Der er brug for en anbefaling, der gør det nemmere for patienter at hente 
vederlagsfri medicin tættere på, hvor de bor, når der ved udleveringen ikke er behov 
for konsultation med en sundhedsprofessionel. Anbefalingen kan omhandle 
patienter, som er i et stabilt forløb, og som får vederlagsfri medicin i forbindelse 
med et behandlingsforløb på hospital. Når patienterne ikke har behov for en fysisk 
konsultation ved medicinudleveringen, kan der være et stort potentiale for at spare 
tid og ressourcer for både patienter og sundhedspersonale.

Anbefaling, der gavner patienter

Af en rapport, som Sygehusapotekerne og Amgros har udarbejdet, fremgår det, at 
vederlagsfri udlevering af medicin udgør 40-50% af de samlede medicinudgifter på 
hospitalerne. Det skønnes at svare til 700.000 – 800.000 udleveringer årligt i 
Danmark. I dag sker 70–80% af udleveringerne ved, at patienten får udleveret sin 
medicin på det behandlende hospital2. 

Udover Amgros og Sygehusapotekerne, arbejder flere regioner i dag lokalt på at 
gøre det nemmere og mere fleksibelt for patienter at få deres medicin. Eksempelvis 
ønsker Region Midtjylland, at 90% af alle medicinudleveringer skal foregå fra 
medicinbokse tæt på patienterne. Og et pilotprojekt blandt patienter med 
hereditært angioødem (HAE) har vist stor tilfredshed blandt patienter og et 
potentiale til videre udbredelse3.

2 Sygehusapotekerne og Amgros. 2020. Rapporten: Vederlagsfri udlevering af medicin
3 https://dagensmedicin.dk/patienter-i-specialiseret-behandling-skal-have-lettere-adgang-til-udlevering-af-medicin/ 

Kort baggrund om medicinafhentning


